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Stadig flere unge mangler en virksomhedspraktikplads 
 

Rekordmange mangler praktikplads 

i en virksomhed 
 

Nye tal viser, at manglen på praktikpladser i virksomheder er på det højeste niveau siden 

2004. I juli 2013 var der således korrigeret for sæsonudsving ca. 12.000 elever, der manglede 

en praktikplads i en virksomhed. De seneste to måneder er antallet af elever uden en praktik-

plads i en virksomhed vokset med 12 pct. Godt 7.000 af de 12.000 elever er dog i skolepraktik, 

men ca. 5.000 elever står fortsat uden hverken en virksomhedspraktikplads eller skoleprak-

tikplads.  

 

af senioranalytiker Erik Bjørsted  

& stud.polit. Andreas Mølgaard 5. oktober 2013 

Analysens hovedkonklusioner 

• I juli 2013 stod 12.000 elever uden virksomhedspraktikplads (korrigeret for sæsonud-
sving). Dermed er antallet af elever uden virksomhedspraktikplads vokset for anden må-
ned i træk. 
 

• Antallet af elever uden virksomhedspraktikplads er ikke set højere siden 2004. 
 

• Omtrent 7.000 af de 12.000 elever er dog i skolepraktik, men ca. 5.000 elever står fort-
sat uden hverken en praktikplads i en virksomhed eller en skolepraktikplads. 

 

• AE’s fremskrivninger viser, at vi i 2020 kan komme til at mangle ca. 30.000 faglærte. 
Det er derfor vigtigt, at virksomhederne tager del i ansvaret og tager flere lærlinge. 
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Antallet af elever uden virksomhedspraktikplads er det højeste siden 2004 

I juli 2013 var der korrigeret for sæsonudsving ca. 12.000 elever, som stod uden en praktikplads i en 

virksomhed. Antallet af elever uden virksomhedspraktikplads er vokset med næsten 12 pct. de seneste 

to måneder og er dermed nu på sit højeste niveau siden 2004. Det fremgår af figur 1, som viser udvik-

lingen i antallet af elever uden en praktikplads i en virksomhed siden januar 2003. 

 

Figur 1. Udviklingen i manglen på virksomhedspraktikplads 

 

Anm.: Der ses på elever uden virksomhedspraktikplads. Data er sæsonkorrigeret. Statistikken blev omlagt i januar 2013, men iflg. UVM, kan data 

godt anvendes tilbage i tid. 

Kilde: AE på baggrund af UVM. 

 

Som det fremgår af figur 1, er der en vis konjunkturafhængighed i manglen på virksomhedspraktikplad-

ser. Sidst manglen på praktikpladser i virksomheder toppede var f.eks. i kølvandet på dot.com boblen i 

begyndelsen af 00’erne.  

 

I de gode år, der fulgte fra 2004-2008, faldt antallet af elever, som ikke havde en praktikplads i en 

virksomhed, men efter krisens udbrud i efteråret 2008, er det igen blevet vanskeligere at få en virk-

somhedspraktikplads. 

 

Det er vigtigt at understrege, at af de 12.000 elever, som i dag ikke har en praktikplads i en virksom-

hed, er der ca. 7.000 elever, som har en skolepraktikplads. Det fremgår af figur 2. 

 

Som det fremgår af figur 2, har der specielt de seneste måneder været en ganske pæn stigning i antal-

let af elever, som får en skolepraktikplads. Siden årsskiftet er elever i skolepraktikplads vokset med 35 

pct. og er i dag på sit højeste niveau siden 2004. 
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Figur 2. Udviklingen i elever med en skolepraktikplads 

 

Anm.: Der ses på elever med en skolepraktikplads. Data er sæsonkorrigeret. Statistikken blev omlagt i januar 2013, men iflg. UVM, kan data godt 

anvendes tilbage i tid. 

Kilde: AE på baggrund af UVM. 

 

Selvom lidt over halvdelen af de 12.000 elever, der mangler en praktikplads i en virksomhed er i skole-

praktik, er der dog fortsat ca. 5.000 elever, som hverken har en skolepraktikplads eller en virksom-

hedspraktikplads. Det fremgår af figur 3. 

 

Som det også fremgår af figur 3, er antallet af elever, som hverken har en skolepraktikplads eller en 

virksomhedspraktikplads faldet siden årsskiftet, men antallet er forsat det højeste, som er målt i den 

periode, vi har data for. 

 

Figur 3. Udviklingen i antallet af elever uden skolepraktikplads eller virksomhedspraktikplads 

 

Anm.: Der ses på elever som hverken har en skolepraktikplads eller en virksomhedspraktikplads. Data er sæsonkorrigeret. Statistikken blev omlagt 

i januar 2013, men iflg. UVM, kan data godt anvendes tilbage i tid. 

Kilde: AE på baggrund af UVM. 
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Flere virksomheder skal tage del i praktikpladsansvaret 

Alt for mange virksomheder tager i dag ikke del i praktikpladsansvaret. Krisen bærer formentlig en del 

af skylden, men virksomhederne risikerer ikke desto mindre at skyde sig selv i foden, hvis de ikke tager 

imod flere lærlinge. 

 

AE’s fremskrivninger viser, at vi i 2020 kan komme til at mangle ca. 30.000 faglærte, fordi for få gen-

nemfører en erhvervsfaglig uddannelse. 

 

Derfor er det også vigtigt, at virksomhederne tager del i ansvaret og tager flere lærlinge, så de unge 

kan færdiggøre deres uddannelse. 

  

AE’s beregninger viser, at skolepraktik ikke er noget dårligt alternativ, men alt for mange står fortsat 

uden hverken skolepraktikplads eller en praktikplads i en virksomhed. 

 

 


